
ROMÂNIA 
PRIMĂRIA  COMUNEI  SASCHIZ 

JUDEŢUL  MUREŞ 
Str. Principală nr. 159  Saschiz  547510 

Tel / fax: +40-265-71.16.21 / 71.16.02,  primaria_saschiz@yahoo.com 
 
 VIZAT  PENTRU  LEGALITATE 

SECRETARUL  COMUNEI  SASCHIZ 
MARIA CALUGAR 

 
.................................... 

 
 
 
 

 
PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind aplicarea la ,,Programul national de imbunatatire a calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi 
in localitati”. 

 
 Consiliul  Local  al  comunei  SASCHIZ, întrunit în şedinţă în data de 8 august 2007, 
 analizând la iniţiativa Primarului comunei SASCHIZ, Expunerea de motive şi Raportul de 
specialitate înregistrat cu Nr.: 1543 din 7.08.2007, prin care s-a propus aplicarea la ,,Programul national de 
imbunatatire a calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi in localitati”, 

având în vedere OUG nr.59/2007 privind instituirea Programului national de imbunatatire a 
calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi in localitati, precum si Ordinul Ministrului Mediului si 
Dezvoltarii Durabile nr.1166/2007 pentru aprobarea Ghidului de finantare a programului, 
 în temeiul art.36 si art.45 din  Legea nr.215 / 2001  privind  administraţia  publică  locală, cu 
modificările şi completările ulterioare: 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1. Se aproba aplicarea la ,,Programul national de imbunatatire a calitatii mediului prin 
realizarea de spatii verzi in localitati” si contractarea finantarii pentru obiectivul,,Realizarea de spatii verzi 
in comuna Saschiz”. 
            Art. 2. Suprafata de teren pusa la dispozitie pentru implementarea proiectului este de 16.003  mp. 
conform Extrasului  CF.5, nr.top.441 si 596 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
            Art. 3. Se imputerniceste Primarul comunei Saschiz, Soaita Ovidiu, sa reprezinte Consiliul local 
Saschiz in relatia cu Administratia Fondului pentru Mediu, in calitate de responsabil de proiect, pentru 
semnarea contractului.. 
            Art. 4. De indeplinirea prevederilor prezentei hotarari raspunde primarul comunei Saschiz. 
 
 
 
 
 
 

INIŢIATOR 
PRIMARUL  COMUNEI  SASCHIZ 

                                                                   OVIDIU SOAITA 
 
 
 
Cod: F-17 
 
 



 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  SASCHIZ 

JUDEŢUL  MUREŞ 
Str. Principală nr. 159  Saschiz  547510 

Tel / fax: +40-265-71.16.21 / 71.16.02,  primaria_saschiz@yahoo.com 
 
 

HOTĂRÂREA   Nr.   32    din data de: 8 august 2007 
 
 
 

HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind aplicarea la ,,Programul national de imbunatatire a calitatii mediului prin realizarea de 

spatii verzi in localitati”. 
 
 
 Consiliul  Local  al  Comunei  SASCHIZ, întrunit în şedinţă în data de 8 august 2007; 
            Analizând la iniţiativa Primarului comunei SASCHIZ, Expunerea de motive şi Raportul de 
specialitate înregistrat cu Nr.: 1543 din 7.08.2007, prin care s-a propus aplicarea la ,,Programul national de 
imbunatatire a calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi in localitati”, 

Având în vedere OUG nr.59/2007 privind instituirea Programului national de imbunatatire a 
calitatii mediului prin realizarea de spatii verzi in localitati, precum si Ordinul Ministrului Mediului si 
Dezvoltarii Durabile nr.1166/2007 pentru aprobarea Ghidului de finantare a programului,  

Având în vedere avizele comisiilor de specialitate nr. 1 si 2 ale Consiliului Local SASCHIZ; 
 În temeiul art.36 si art.45 din Legea administraţiei publice  locale nr. 215 / 2001, republicată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1. Se aproba aplicarea la ,,Programul national de imbunatatire a calitatii mediului prin 
realizarea de spatii verzi in localitati” si contractarea finantarii pentru amenajarea spatiilor verzi in 
localitatea Saschiz. 
            Art. 2. Suprafata de teren pusa la dispozitie pentru implementarea proiectului este de 16.003 mp. 
conform Extrasului CF.5, nr.top.441 si 596 care face parte integranta din prezenta hotarare. 
            Art. 3. Se imputerniceste Primarul comunei Saschiz, Soaita Ovidiu, sa reprezinte Consiliul local 
Saschiz in relatia cu Administratia Fondului pentru Mediu, in calitate de responsabil de proiect, pentru 
semnarea contractului.. 
            Art. 4. De indeplinirea prevederilor prezentei hotarari raspunde primarul comunei Saschiz. 
 
 
                                                                                                       CONTRASEMNAT 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                  SECRETARUL  COMUNEI  SASCHIZ, 
           Stanciu Gheorghe                                                                 Maria Călugăr 
 
        …………………….…                                                          ……..……………… 
 
 
Cod: F-19 
 


	 
	PROIECT  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

